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Список сокращений и условных обозначений

HSE — обменно–корреляционный функционал Хейда, Скусерии и Эрн­

церхофа,

GGA — generalized gradient approximation, приближение обобщенных

градиентов,

LDA — local density approximation, приближение локальной плотности,

PAW — projector-augmented wave, потенциал спроектированных присо­

единенных волн,

PBE — обменно–корреляционный функционал Пердью, Бурке и Эрнцер­

хофа,

VASP — Vienna ab initio simulation package, венский пакет для перво­

принципного моделирования,

ДП — диэлектрическая проницаемость,

КМД — квантовая молекулярная динамика,

МД — молекулярная динамика,

ПКФ — парная корреляционная функция,

ПФП — плазменный фазовый переход,

ТФП — теория функционала плотности
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Введение

Диссертация посвящена развитию метода квантовой молекулярной ди­

намики и, в основном, его применению к исследованиям экстремальных со­

стояний вещества. В рамках единого подхода рассматриваются уравнение со­

стояния, электропроводность, коэффициент отражения, электронная и про­

странственная структура. Один и тот же подход используется при изучении

таких различных веществ как кристаллический и разогретый плотный водо­

род и неидеальная плазма ксенона.

Актуальность

В конце ХХ века и в ХХI веке возникли возможности эксперименталь­

ного исследования веществ при высоких (мегабарных и выше) давлениях в

широком диапазоне температур от криогенных до десятков тысяч градусов.

Для этого использовались ударные волны, алмазные наковальни, коротко­

импульсные мощные лазеры, Z-пинч. Особое внимание уделяется водороду

в различных агрегатных состояниях в широком диапазоне температур. Для

изучения свойств неидеальной плазмы часто использовался ксенон как удоб­

ное модельное вещество для исследования широкого диапазона свойств при

различных параметрах неидеальности.

Кратко рассмотрим примеры использования упомянутых выше мето­

дов для диагностики фазовых переходов в разогретом плотном дейтерии

и водороде. В эксперименте 1996 года [1] был использован метод отражен­

ных ударных волн, при котором происходило девятикратное сжатие водоро­

да/дейтерия по плотности в течение 100 нс. При сжатии в диапазоне давлений

𝑃 = 93−140ГПа наблюдалось возрастание электропроводности более чем на

4 порядка до значения 2000 (Ом·см)−1, которое оставалось неизменным при

дальнейшем сжатии до 180 ГПа. При этом происходит непрерывный переход

из полупроводника в металлическое состояние без указания на фазовый пе­
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реход первого рода. Каких-либо различий между дейтерием и водородом в

давлении образования металлического состояния обнаружено не было.

Первой работой, в которой был экспериментально зафиксирован фа­

зовый переход первого рода в разогретом плотном веществе, стала статья

Фортова, Илькаева, Мочалова и др. [2], вышедшая в 2007 году. Экспери­

мент проведен в РФЯЦ, объектом исследования выбран дейтерий. Исполь­

зовался метод реверберации ударной волны в образце. Был обнаружен по­

логий излом зависимости давления 𝑃 от плотности 𝜌 в диапазоне значений

𝑃 = 127− 150ГПа и 𝜌 = 1.36− 1.78 г/см3. Одновременно с этим в заданном

диапазоне параметров наблюдался резкий рост значения электропроводности

более чем на 5 порядков. Полученный результат был интерпретирован как

указание на фазовый переход первого рода, возникающий вследствие иони­

зации давлением и описываемый в рамках механизма плазменного фазового

перехода со скачком плотности в 20%. Диагностика плазмы в этой пионерской

работе была достаточно сложной и потребовала серьёзный теоретической ра­

боты.

Следующие экспериментальные наблюдения фазового перехода были

проведены Сильверой и его учениками в Гарварде [3, 4]. Применялась другая

техника: ударная волна, запущенная импульсом лазера в образце водорода,

предварительно сжатом в ячейке с алмазной наковальней (diamond anvil cell -

DAC). Та же техника использовалась в работе японских авторов [5]. Краткий

обзор теоретических и экспериментальных работ по этому фазовому перехо­

ду представлен в [6]. В данных экспериментах было обнаружено плато на

зависимости температуры от мощности лазера, что было интерпретировано

как наличие скрытой теплоты фазового перехода, так что дополнительная

лазерная мощность требуется для поддержания температуры.

В работе 2015 года [7] представлены результаты серии экспериментов по

динамическому сжатию жидкого дейтерия на Z-машине Сандийских наци­
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ональных лабораторий. Сжатие производится посредством взаимодействия

образца в исследуемой ячейке с ударником – плоской металлической пла­

стиной, разгоняемой с помощью сильного магнитного поля. На образование

металлической фазы указывает резкое увеличение коэффициента отражения

дейтерия, что в свою очередь однозначно связано с ростом проводимости в

диапазоне давлений от 280 до 305 ГПа.

В эксперименте 2018 года [8], проведенном в Национальном комплекса

лазерных термоядерных реакций (National Ignition Facility, NIF), были пред­

ставлены результаты измерений отражения и поглощения лазерного излуче­

ния от жидкого дейтерия. Процесс сжатия дейтерия проводился с использо­

ванием 168 лазеров, доставляющих с двух сторон до 300 кДж ультрафиоле­

тового излучения на стенки хольраума, которое в свою очередь генерируют

рентгеновское излучение, давящее на образец. Состояние образца диагности­

руется при помощи линейного доплеровского скоростного интерферометра.

Полученные данные указывают на возникновение металлической состояния,

характеризующегося значениями коэффициента отражения выше 30%, при

давлении около 200 ГПа и температуре ниже 2000 К.

Прогресс экспериментов, естественно, стимулировал теоретические ис­

следования. Так совпало, что в это же время появились и суперкомпьютеры.

Это позволило применить теорию функционала плотности (ТФП), квантовую

молекулярную динамику (КМД) и другие квантовые методы в теории кон­

денсированного состояния. Тогда как ранее для этих целей использовались

только весьма приближённые подходы в рамках химической модели плазмы.

Метод ТФП, предложенный в работе [9], является одним из наиболее

эффективных методов изучения свойств разогретого плотного вещества из

первых принципов. Фундаментальность данного подхода позволяет приме­

нять его для изучения широкого спектра явлений, в том числе, для описания

термодинамических и оптических свойств разогретого плотного вещества в
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области высоких давлений и температур [10–42].

Применение метода ТФП позволило существенно продвинуться в пони­

мании механизма образования проводящего состояния разогретого плотного

водорода/дейтерия, наблюдаемого в упомянутых ранее экспериментах. В ра­

боте [11] в рамках ТФП впервые обнаружен фазовый переход первого рода

во флюиде водорода, характеризующийся скачкообразным увеличенем плот­

ности на 6% на изотерме 1500 К при давлении 125ГПа, сопровождающееся

закрытием щели на уровне Ферми на плотности электронных состояний (что

указывает на металлизацию) и исчезновением молекулярного пика на про­

филе парной корреляционной функции (ПКФ), что трактовалось как распад

молекул водорода на атомы. Фазовый переход первого рода флюид-флюид

обнаружен также в [12, 13] в рамках КМД в каноническом ансамбле при

давлении 200 ГПа и температуре 1000 К. При этом результаты работ [16, 17]

указывают на непрерывный переход молекулярного флюида водорода в состо­

яние атомарного флюида в диапазоне температур от 1000 до 4000 К и давле­

нии до 200ГПа. Таким образом, как экспериментальные так и теоретические

подходы к исследованию свойств флюида водорода при высоких давлениях

указывают на наличие фазового перехода первого рода флюид-флюид, но

не позволяют точно локализовать положение линии фазового равновесия на

фазовой диаграмме [37]. В представленной диссертации не ставится задача

определения точных параметров перехода флюид-флюид, но рассматривает­

ся механизм образования проводящей фазы.

Подходы ТФП и КМД стали мощным, развивающимся направлением

теоретической физики. Они позволяют проводить моделирование объекта ис­

следований исходя из первых принципов, как говорят ab initio. Те же подхо­

ды ab initio применяются и для диагностики, т.е. для нахождения свойств

созданных объектов исследований. Открывшиеся возможности, в свою оче­

редь, стимулировали искать выражения и подходы ab initio для всё новых
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объектов и свойств в теоретической физике.

Цели и задачи диссертационной работы.

1. Развитие подхода для расчета равновесных и метастабильных термоди­

намических и структурных свойств, электропроводности, плазменной

частоты и коэффициента отражения веществ при сверхвысоких давле­

ниях в рамках ТФП и КМД.

2. Исследование механизма образования полуметаллического состояния

при сжатии молекулярного кристаллического водорода на основе расче­

та уравнения состояния, структурных и электронных свойств в рамках

ТФП и КМД.

3. Определение параметров образования и структуры металлического мо­

лекулярного кристалла водорода при дальнейшем сжатии на основе рас­

чета уравнения состояния, ПКФ, зонной структуры и электропроводно­

сти.

4. Определение параметров образования и структуры атомарной решетки

кристаллического водорода в области сверхвысоких давлений на основе

расчета уравнения состояния и ПКФ в рамках ТФП и КМД.

5. Определение области существования и структуры метастабильных со­

стояний атомарного и молекулярного кристаллического водорода. Опре­

деление минимального давления, при котором существует атомарная

фаза.

6. Исследование уравнения состояния, структурных и оптических свойств

разогретого плотного водорода в области экспериментально наблюдае­

мого перехода в проводящее состояние. Определение механизма перехо­

да флюид–флюид.
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7. Определение области существования метастабильных состояний разо­

гретого плотного водорода.

8. Исследование электронных и оптических свойств плотной плазмы удар­

но сжатого ксенона. Расчет зависимости электропроводности и плаз­

менной частоты от плотности. Исследование влияния неоднородности

фронта ударной волны на коэффициент отражения для различных зна­

чений плотности, длин волн и углов падения.

Научная новизна.

1. Предложен метод, позволяющий самосогласованно описывать термоди­

намические, оптические и электронные свойства веществ при сверхвы­

соких давлениях в рамках КМД и ТФП. Расчет уравнения состояния

проводится с учетом метастабильных состояний. ТФП используется для

расчета диэлектрической проницаемости (ДП), которая является клю­

чевой величиной, определяющей следующие параметры: электропровод­

ность, плазменная частота, коэффициент отражения.

2. Выявлено образование полуметаллического состояния при сжатии моле­

кулярного кристаллического водорода и определена область существо­

вания таких состояний на изотерме.

3. Исследована динамика перехода молекулярного кристаллического во­

дорода из полуметаллического в металлическое состояние при сжатии.

Показано, что этот переход является структурным.

4. Проведен расчет уравнения состояния, ПКФ и статической электропро­

водности кристаллического водорода в области перехода в проводящее

атомарное состояние. Показано, что переход молекулярного кристалли­

ческого водорода в атомарное состояние при сжатии является фазовым

переходом первого рода.
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5. Исследовано образование метастабильных состояний атомарного и мо­

лекулярного кристаллического водорода. Обнаружено перекрытие вет­

вей изотермы молекулярной и атомарной фаз кристаллического водо­

рода, обусловленное существованием метастабильных состояний.

6. Предложен механизм фазового перехода флюид–флюид в разогретом

плотном водороде на основе анализа результатов расчета уравнения со­

стояния, ПКФ и электропроводности. Для анализа структурных измене­

ний помимо ПКФ также рассматривается разность ПКФ при значениях

плотности после и до фазового перехода при постоянной температуре.

Показано, что природа фазового перехода сочетает ионизацию и изме­

нение структуры.

7. Предложен метод получения метастабильных состояний в рамках ТФП

и КМД, при котором определенным образом подбирались начальные

конфигурации и проводилась релаксация рассматриваемой системы в

микроканоническом ансамбле. Получена метастабильная ветвь изотер­

мы молекулярного флюида водорода.

8. Используется выражение для продольного тензора ДП вместо форму­

лы Кубо–Гринвуда, что приводит к заметному улучшению согласия с

экспериментом. Данное расхождение возникает в силу неточности фор­

мулы Кубо–Гринвуда, при описании систем с нелокальным потенциа­

лом взаимодействия в рамках ТФП. Исследовано влияние оптической

неоднородности на отражательную способность плазмы ударно сжатого

ксенона.

Научная значимость работы определяется тем, что свойства экс­

тремальных состояний вещества ещё слабо изучены. Сведений часто просто

нет. Даже там, где сведения имеются, результаты разных авторов зачастую
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противоречат друг другу. Противоречат друг другу некоторые как теорети­

ческие, так и экспериментальные данные. Не всегда есть согласие между тео­

рией и экспериментом. Особый интерес в этой новой области представляют

такие эффекты, как фазовые переходы. Водород, казалось бы, простейший

химический элемент, однако данные для него при высоких давлениях очень

противоречивы.

Практическая значимость обусловлена тем, что свойства экстремаль­

ных состояний вещества определяют структуру, эволюцию и светимость звезд

и больших планет. Для моделирования данных астрофизических объектов

необходим точный расчет уравнения состояния в виде зависимости давления

от температуры, плотности и состава. Ошибки в расчете уравнении состояния

приводят, в частности, к недостоверным оценкам состава планет. В земных

условиях экстремальные состояния вещества возникают в некоторых новых

мощных энергетических установках. Знание термодинамических и оптиче­

ских свойств разогретого плотного вещества необходимо для разработки и

расчетов импульсного управляемого термоядерного синтеза, для реализации

кластерного термоядерного синтеза, управляемого лазерного термоядерного

синтеза, взаимодействия мощных лазерных и релятивистских электронных

пучков с металлическими мишенями, разработки мощных импульсных ис­

точников света с определенными спектральными характеристиками, наномо­

дификация поверхности лазерным излучением.

Методология и методы исследования. Используются методы кван­

тового молекулярного моделирования: КМД в рамках ТФП. Для проведения

расчетов электронной структуры и КМД используется псевдопотенциальное

представление электронной подсистемы в базисе плоских волн, программно

реализованных в пакете VASP (Vienna Ab initio Simulation Package) [43–46].

Проводится расчет давления, ПКФ, электропроводности. Для кристалличе­

ского водорода также рассчитывается зонная структура. Для обменно-корре­
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ляционной части функционала электронной плотности вводится приближе­

ние обобщенных градиентов (GGA). Используемая параметризация функци­

онала для расчета давления и ПКФ – PBE (Perdew–Burke–Ernzerhof) [47].

Для расчета электропроводности и зонной структуры используется гибрид­

ный нелокальный функционал HSE (Heyd–Scuseria–Ernzerhof) [48]. Расчеты

выполнены на суперкомпьютерах МСЦ РАН, ОИВТ РАН и НИУ ВШЭ.

Положения, выносимые на защиту.

1. Предложенный подход для расчета термодинамических, структурных

и оптических свойств является самосогласованным в рамках КМД и ТФП,

поскольку все свойства определяются электронной плотностью.

2. Диэлектрический молекулярной кристаллический водород переходит

в состояние полуметалла при изотермическом сжатии в области сверхвысоких

давлений. Данный переход не является фазовым.

3. Полуметаллический молекулярной кристаллический водород перехо­

дит в металлическое состояние при дальнейшем изотермическом сжатии. Та­

кой переход является структурным, но не фазовым.

4. Металлическое состояние атомарного кристаллического водорода воз­

никает из молекулярного металлического состояния при дальнейшем изотер­

мическом сжатии. Этот переход является фазовым переходом первого рода.

5. Существуют две области метастабильных состояний кристаллическо­

го водорода, сопутствующие переходу молекулярного кристалла в атомарный

и обратно. Из-за этого возникает гистерезис зависимости давления от плот­

ности, величина которого по давлению соответствует области существования

метастабильных состояний.

6. Фазовый переход флюида водорода в проводящее состояние имеет

плазменную природу, поскольку связан с частичной ионизацией молекул во­

дорода и существованием плазменных колебаний.

7. Существуют метастабильные состояния разогретого плотного водоро­
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да в области параметров перехода в проводящее состояние. Форма изотерм

включает сильное перекрытие по плотности стабильной и метастабильной

ветвей. Это дополнительно указывает на плазменную природу фазового пе­

рехода в разогретом плотном водороде.

8. Расчет диэлектрической проницаемости в рамках ТФП и КМД позво­

ляет достичь удовлетворительного согласия с экспериментом по отражатель­

ной способности и электропроводности плазмы ксенона. Учет неоднородности

фронта ударной волны улучшает это согласие.

Степень достоверности результатов. Результаты расчета исследо­

ваны на сходимость по параметрам используемой модели, что обуславливает

их достоверность. Электронные свойства, такие как плазменная частота и

электропроводность, и уравнение состояния определяются распределением

электронной плотности, что указывает на их согласованность. Результаты

численного моделирования оптические и электронных свойств водорода и

плазмы ксенона, достаточно хорошо согласуются с данными эксперимента,

что также дополнительно определяет их достоверность.

Апробация результатов. Основные результаты диссертации доклады­

вались на следующих конференциях: Конференция молодых ученых “Пробле­

мы физики твердого тела и высоких давлений” (Сочи 2014, 2016, 2018, 2020,

2022); “Сильно коррелированные электронные системы и квантовые крити­

ческие явления” (Троицк 2015 - 2019); Международная тематическая конфе­

ренция «Экстремальные состояния вещества. Детонация. Ударные волны»

(Саров 2015); “Метастабильные состояния и флуктуационные явления” (Ека­

теринбург 2017); VI Международная конференция “Лазерные, плазменные

исследования и технологии - ЛаПлаз-2020” (Москва 2020); XV Российская

конференция (с международным участием) по теплофизическим свойствам

веществ (Москва 2018); 15-й Российский симпозиум “Фундаментальные осно­

вы атомистического многомасштабного моделирования” (Новый Афон 2018);
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VI Ежегодный всероссийский молодежный научный форум “Open Science

2019” (Гатчина 2019); XLIX Международная звенигородская конференция по

физике плазмы и управляемому термоядерному синтезу (Звенигород 2022);

“Воздействие интенсивных потоков энергии на вещество” и “Уравнения состо­

яния вещества” (Эльбрус 2014 – 2022); Научно-координационная сессия “Ис­

следование неидеальной плазмы” (Москва 2014 - 2019, 2021, 2022); Workshops

“Complex systems of charged particles and their interaction with electromagnetic

radiation” (Москва 2014 - 2018); XXVI IUPAP Conference on Computational

Physics - CCP2014 (Boston 2014); Strongly Coupled Coulomb Systems (Santa

Fe 2014, Kiel 2017); The Sanibel Meeting on Quantum Chemistry, Dynamics,

Condensed Matter Physics and their biological applications (St. Simons Island,

GA 2015); Psi-k Conference (San Sebastian 2015); International Workshop on

Warm Dense Matter (Kurashiki 2015, Vancouver 2017, Travemünde 2019); 19th

Biennial APS Conference on Shock Compression of Condensed Matter (Tampa,

Florida 2015); 16th International Conference on the Physics of Non-Ideal Plasmas

(Saint-Malo 2018).

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 27 статьях в

рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК.

Личный вклад автора. Содержание диссертации и основные положе­

ния, выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опубли­

кованные работы. Все представленные в диссертации результаты получены

лично автором. Автор принимал участие в обработке, анализе и обсуждении

результатов, изложенных в настоящей работе, и в подготовке публикаций.

Структура и объем диссертации. Структура диссертации включает

восемь оригинальных глав, заключение и библиографию. Логика расположе­

ния материала: после краткого введения в теорию функционала плотности

в первой главе во второй формулируется схема вычислений, используемая в

диссертации, претендующая на подход ab initio. Затем рассматривается ряд
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приложений от кристаллического водорода (главы 3 и 4) к разогретому плот­

ному водороду (главы 5 и 6) и далее к неидеальной плазме ксенона (глава

8). Предварительно в главе 7 более детально, чем в главе 2, представлен ме­

тод расчёта оптических свойств. Рассмотрение таких разных веществ, как

водород и ксенон, и в столь разных агрегатных состояниях иллюстрирует

универсальность подхода, развитого в диссертации.

Объём диссертации — 210 страниц, включая 48 рисунков и 3 таблицы.

Библиография включает 247 наименования.
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Глава 1

Теория функционала электронной плотности

Метод МД является одним из наиболее часто используемых теоретиче­


[…]


нона от угла падения 𝜙 для трех длин волн лазерного излучения 1064 нм

(сплошные линии), 694 нм (пунктирные линии) и 532 нм (штрихпунктирные

линии) представлены на рис. 8.7. Верхние линии соответствуют s- поляри­

зованной компоненте излучения, нижние линии – коэффициент отражения

p-поляризованной волны. Угол падения, при котором коэффициент отраже­

ния p-поляризованной компоненты достигает минимума — угол Брюстера.

Рассмотрим влияние оптической неоднородности на зависимость коэф­

фициента отражения от угла падения. Для расчета зависимости амплиту­

ды электрического поля 𝐸 (𝑧, 𝜙) s-поляризованной компоненты излучения от

расстояния и угла падения необходимо заменить 𝜀(𝑧, 𝜆) на 𝜀(𝑧, 𝜆) − sin2𝜙 в

уравнении (8.2) и граничных условиях (8.6). Для рассмотрения зависимости

отражательной способности p-поляризованной волны от угла падения необхо­

димо найти решение уравнения для напряженности магнитного поля 𝐻(𝑧, 𝜙)

𝜀 (𝑧, 𝜆)
𝜕

𝜕𝑧

(︂
1

𝜀 (𝑧, 𝜆)

𝜕𝐻 (𝑧, 𝜙)

𝜕𝑧

)︂
+
(︀
𝜀 (𝑧, 𝜆)− sin2𝜙

)︀
𝐻 (𝑧, 𝜙) = 0, (8.9)

с соответствующими граничными условиями

𝐻 (ℎ, 𝜙) = exp
(︁
2𝜋i
√︀
𝜀(ℎ, 𝜆)− sin2𝜙ℎ/𝜆

)︁
,

𝐻𝑧 (ℎ, 𝜙) = (2𝜋i/𝜆)
√︀
𝜀(ℎ, 𝜆)− sin2𝜙𝐻 (ℎ, 𝜙) ,

(8.10)

где 𝐻𝑧 = 𝜕𝐻/𝜕𝑧. Коэффициент отражения p-поляризованной волны рассчи­

тывается по формуле

𝑅𝑝 (𝜙) =

⃒⃒⃒⃒
⃒2𝜋i

√︀
1− sin2𝜙𝐻 (0, 𝜙)− 𝜆𝐻𝑧 (0, 𝜙)

2𝜋i
√︀
1− sin2𝜙𝐻 (0, 𝜙) + 𝜆𝐻𝑧 (0, 𝜙)

⃒⃒⃒⃒
⃒
2

. (8.11)
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Рис. 8.7. Зависимость коэффициентов отражения 𝑅𝑠 (верхние линии) и 𝑅𝑝 (нижние линии)

от угла падения лазерного излучения 𝜙 при отражении от резкой границы фронта ударной

волны
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Таблица 8.3. Оценки ширины фронта ударной волны. Параметр уравнения Гельмгольца

(ℎ1); результат теории Друде (ℎ2)

𝜆 (нм), 𝜌 (г/см3) ℎ1 (нм) ℎ2 (нм)

1064, 2.7 80 161

694, 2.8 100 154

532, 2.8 100 145

Выражение (8.11) получено по аналогии с формулой (8.5) и совпадает с (8.8)

для 𝑅𝑝 в пределе резкой границы (ℎ → 0) между вакуумом и рассматривае­

мой средой. Для расчета коэффициента отражения s-поляризованной волны

значения амплитуды 𝐸(0, 𝜙) и производной 𝐸𝑧(0, 𝜙) необходимо подставить

в формулу (8.11) вместо 𝐻(0, 𝜙) и 𝐻𝑧(0, 𝜙) соответственно.

Оценки ширины фронта ударной волны для случая отражения излуче­

ния, падающего под углом, при различных значениях плотности и длины

волны представлены в таблице 8.3. Значения ширины фронта ударной волны

ℎ1 рассчитаны как параметры решения уравнения Гельмгольца.

На рис. 8.8 представлены результаты расчета в рамках ТФП зависимо­

сти коэффициентов отражения 𝑅𝑠 и 𝑅𝑝 от угла падения 𝜙 для различных зна­

чений длины волны лазерного излучения и плотности 1064 нм, 2.7 г/см3 (а),

694 нм, 2.8 г/см3 (б) и 532 нм, 2.8 г/см3 (в) и данные экспериментов [237, 238].

Экспериментальные данные обозначены треугольниками (𝑅𝑝) и квадратами

(𝑅𝑠). Сплошные линии совпадают с результатами расчета, представленными

на рис. 8.7. Штрихованные линии соответствуют результатам расчета с уче­

том уширения фронта с параметром ширины ℎ1.

Ширину фронта также можно оценить, используя теорию Друде [246,

247], описывающую изменение коэффициента преломления в приграничном

слое оптически неоднородной среды, и экспериментальную зависимость 𝑅𝑠 и
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Рис. 8.8. Зависимости коэффициентов отражения плазмы ксенона:𝑅𝑠 (зеленый) и𝑅𝑝 (крас­

ный) от угла падения. Экспериментальные данные [237, 238] изображены квадратами (𝑅𝑠)

и кружками (𝑅𝑝). Сплошные линии соответствуют результатам расчетов, полученных без

введения уширения волнового фронта. Штриховые линии соответствуют расчетным зна­

чениям коэффициента отражения с учетом уширения фронта
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𝑅𝑝 от 𝜙. В данном случае величину ℎ2 можно оценить из выражения

𝑅𝑝

𝑅𝑠
=
𝜋2 · ℎ2

𝜆2

⃒⃒⃒⃒
𝑛2 + 1

(𝑛2 − 1)2
𝛽2

⃒⃒⃒⃒
, (8.12)

где 𝑛 — коэффициент преломления однородной среды, 𝛽 = 𝑁 2+𝑛2
(︁
1/𝑁 2

)︁
−

1−𝑛2 и𝑁 = 𝑁(𝑧) =
√︀
𝜀(𝑧, 𝜆) — коэффициент преломления неоднородной сре­

ды. Значения 𝑁 (𝑧) усредняются по расстоянию внутри неоднородного слоя.

Отношение 𝑅𝑝/𝑅𝑠 рассчитывается при значении 𝜙 равном углу Брюстера,

при котором достигает минимума. Предполагая линейную зависимость 𝑅𝑝,

получаем следующее выражение для ширины ℎ2

ℎ = 𝜆

[︃(︂
3

2𝜋

)︂(︂
𝑅𝑝

𝑅𝑠

)︂1/2(︀
𝑅 ·
⃒⃒
𝑛2 + 1

⃒⃒)︀−1/2

]︃
. (8.13)

Коэффициент преломления 𝑛 =
√
𝜀 рассчитывается в рамках ТФП. Резуль­

таты расчета ℎ2, вычисленные по формуле (8.13) представлены в таблице 8.3.

Видно, что данный метод также дает значения ширины фронта ударной вол­

ны заметно более низкие в сравнении с [237, 238] и близкие к теоретической

оценке 100 нм.

8.4. Заключение к главе 8

В рамках КМД и ТФП рассчитаны зависимости электропроводности,

плазменной частоты и коэффициента отражения плазмы ударно сжатого ксе­

нона от плотности. Исследовано влияние ширины фронта ударной волны на

коэффициент отражения.

1. Предложен метод расчета коэффициента отражения, основанный на

решении уравнения Гельмгольца для амплитуды поля с учетом про­

странственной зависимости ДП в переходном слое между вакуумом и

плазмой, где ДП на границе плазмы рассчитывается в рамках ТФП.
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Подход позволяет учитывать влияние неоднородности распределения

плотности (уширение фронта ударной волны) и используется для рас­

чета коэффициента отражения как при нормальном падении лазерного

излучения, так и для зависимости коэффициентов отражения s- и p-

поляризованных компонент излучения от угла падения.

2. Предложен подход, основанный на теории Друде для описания прелом­

ления, позволяющий рассчитать отношение коэффициентов отражения

s- и p- поляризованных компонент излучения для заданной зависимости

диэлектрической проницаемости от расстояния в оптически неоднород­

ном слое.

3. Решена обратная задача: получена оценка размера области оптической

неоднородности на основе расчета диэлектрической проницаемости и ко­

эффициента отражения. В данном случае ширина фронта ударной вол­

ны рассматривается как параметр уравнения Гельмгольца. Также пред­

ложен метод оценки ширины фронта ударной волны на основе расчета

отношения экспериментальных значений коэффициентов отражения s-

и p- поляризованных компонент излучения с заданной зависимостью

диэлектрической проницаемости от расстояния.

4. В рамках данного подхода с учетом неоднородности фронта ударной

волны получено достаточно хорошее согласие с экспериментальными

данными по коэффициенту отражения [233–238] практически во всем

исследованном диапазоне плотностей. Также получено согласие рассчи­

танных значений электропроводности с измеренными.
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Заключение

Метод квантовой молекулярной динамики (КМД) на основе теории функ­

ционала плотности (ТФП) применяется к исследованию экстремальных со­

стояний вещества. В рамках единого подхода проводится расчет уравнения

состояния, диэлектрической проницаемости (ДП), электропроводности, ко­

эффициента отражения, электронной и пространственной структуры. Один

и тот же подход применен для изучения таких различных веществ как кри­

сталлический и разогретый плотный водород и плотная плазма ксенона. По­

лучены следующие основные результаты.

1. Предложен метод расчета в рамках ТФП и КМД термодинамических

структурных, электронных и оптических свойств веществ при сверхвы­

соких давлениях. Уравнение состояния рассчитывается с учетом мета­

стабильных состояний. Самосогласованность подхода основана на том,

что рассматриваемые свойства определяются распределением электрон­

ной плотности. Кроме этого, подход позволяет получить из одного и

того же выражения для ДП как плазменную частоту, так и коэффици­

енты отражения и электропроводность.

2. Молекулярный кристаллический водород имеет моноклинную струк­

туру с симметрией C2/c при 𝑃 = 302 − 544ГПа. В диапазоне 𝑃 =

302−361ГПа является диэлектриком, при 𝑃 = 361−544ГПа – полуме­

таллом, Давление перехода в полуметаллическое состояние достаточно

хорошо согласуется с экспериментом. Переход в полуметаллическое со­

стояние происходит без изменения структуры и разрыва плотности на

изотерме и, следовательно, не является фазовым.

3. В диапазоне давлений 𝑃 = 544 − 626ГПа молекулярный кристалли­

ческий водород имеет ромбическую структуру с симметрией Cmca с
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четырьмя атомами в элементарной ячейке и является металлом. Пере­

ход из полуметаллического в металлическое состояние происходит без

скачка плотности на изотерме. Таким образом, такой переход является

структурным, но не фазовым.

4. При сжатии молекулярного кристаллического водорода при температу­

ре 100 К и плотности 1.563 г/см3, образуется атомарная решетка. Дан­

ный переход является фазовым переходом первого рода. Возникает ром­

бическая структура с симметрией C2221, в первой координационной сфе­

ре которой пять протонов образуют квазитетраэдр. Четыре расстояния

от центрального протона равны 0.92 Å, как в кластере H+
3 , которые не

меняются при сжатии до плотности 2.1 г/см3. При образовании атомар­

ного кристалла водорода резко возрастает электропроводность.

5. Обнаружен гистерезис зависимости давления от плотности при темпера­

туре 100К в кристаллическом водороде. Наблюдается перекрытие вет­

вей изотермы молекулярной и атомарной фазы, соответствующее об­

ласти существования метастабильных состояний. Величина данной об­

ласти 275 ГПа. Показано, что атомарная решетка с симметрией P21/c

существует в метастабильном состоянии при уменьшении давления до

350 ГПа.

6. При образовании проводящей фазы флюида водорода резко уменьша­

ется количество молекул H2 и взамен возникают протонные комплексы

с межатомными расстояниями, как в ионах H+
2 и H+

3 . Фазовый переход

имеет электронную природу и связан с частичной ионизацией молекул

H2, что указывает на механизм ПФП. Изменение электронной струк­

туры приводит и к структурным изменениям. Положение ПФП может

быть соотнесено с границей полупроводник–диэлектрик. По аналогии с
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фазовыми переходами жидкость–жидкость образование структур с рас­

стоянием, как в H+
3 в кристаллическом водороде, указывает на механизм

ПФП.

7. Метастабильные состояния разогретого плотного водорода получены

для изотерм 700 и 1000К. Изотермы имеют своеобразную наклонную

форму с сильным перекрытием равновесных и метастабильных ветвей.

Обнаружено резкое возрастание электропроводности и плазменной ча­

стоты вдоль изотерм. Полученные результаты являются прямым указа­

нием на плазменную природу фазового перехода в разогретом плотном

водороде.

8. Рассчитаны зависимости плазменной частоты, электропроводности и

коэффициента отражения от плотности плазмы ударно сжатого ксено­

на в диапазоне 𝜌 = 0.5 − 3.84 г/см3 при температурах около 30000К.

Достигнуто удовлетворительное согласие с экспериментом. Показано,

что учет неоднородности фронта ударной волны улучшает согласие.
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240. H. Reinholz, G. Röpke, I. Morozov, V. Mintsev, Y. Zaparoghets, V. Fortov,

A. Wierling. Density profile in shock wave fronts of partially ionized xenon

plasmas // J. Phys. A: Math. Gen. — 2003. — Vol. 36. — Pp. 5991–5997.

241. H. Reinholz, Yu. Zaporoghets, V. Mintsev, V. Fortov, I. Morozov, G. Röpke.
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