ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Саитова Ильнура Миннигазыевича
«Образование проводящего состояния кристаллического и разогретого плотного
водорода при сверхвысоких давлениях; первопринципное исследование»,
представленную на соискание научной степени доктора физико-математических наук
по специальности 1.3.3. – «Теоретическая физика»

Диссертационная работа Саитова И.М. посвящена развитию подхода квантовой молекулярной динамики и теории функционала плотности и, их применению к исследованиям экстремальных состояний вещества. Данные методы применяются для изучения таких различных веществ как твердый и разогретый плотный водород при высоких давлениях и сильно неидеальная плазма ксенона.

Основная часть диссертации Саитова И.М. посвящена исследованию фазовых переходов в плотном водороде при сверхвысоких давлениях. Возможность образования монокристаллического водорода была впервые теоретически предсказана в работе Вигнера и Хантингтона 1935 года. В более поздних работах было высказано предположение о сверхпроводимости твердого водорода при комнатной температуре и нормальном давлении в силу широкой области существования метастабильных состояний. В настоящей работе получен ряд интересных результатов, которые значительно способствует пониманию механизма образования проводящего состояния водорода. Показано, что переход кристаллического водорода в металлическое состояние при сжатии происходит через промежуточное полуметаллическое состояние. Металлический кристаллический водород может быть как молекулярным, так и атомарным. Установлено также, что атомарная решетка может существовать в метастабильном состоянии при понижении давления. В работе рассмотрен фазовый переход в разогретом плотном водороде, сопутствующий металлизации в твердом водороде. На основе анализа результатов расчета уравнения состояния, парной корреляционной функции и электропроводности предложен механизм фазового перехода флюид-флюид, сочетающий в себе ионизацию и изменение структуры, и сопровождающийся резким возрастанием электропроводности и плазменной частоты вдоль изотерм.

Кроме водорода, метод квантовой молекулярной динамики применен для анализа оптических свойств плазмы ксенона при высоких температурах. Эти исследования включали в себя зависимости плазменной частоты, электропроводности и коэффициента отражения от плотности ударно сжатого ксенона. Достигнуто удовлетворительное

согласие с экспериментом рассчитанных значений коэффициента отражения. В работе также учтена неоднородность фронта ударной волны, что улучшило согласие результатов с экспериментами по коэффициенту отражения плазмы ксенона.

Автореферат включает в себя информацию о содержании глав диссертации, а также оценку актуальности, научной новизны и практической значимости работы. Диссертационная работа Саитова Ильнура Миннигазыевича полностью удовлетворяет всем критериям ВАК, установленным для присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.3. – теоретическая физика.

Главный научный сотрудник,
профессор РАН,
член-корреспондент РАН,
доктор физ.-мат. наук,
тел.: +7 (343) 378-36-65,
e-mail: streltsov@imp.uran.ru

Стрельцов Сергей Владимирович

Подпись *Стрельцова С.В.*
Серия _____
Инициалы *Стрельцов С.В.*
2023.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения Российской академии наук (ИФМ УРО РАН), адрес: 620108, г. Екатеринбург, ул. Софьи Ковалевской, д. 18; тел.: +7 (343) 374-02-30, e-mail: physics@imp.uran.ru